
ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 273 от 19.12.2025 
 

 КАРАР 

 

Об утверждении Комплексной программы по профилактике 

правонарушений в Апастовском муниципальном районе Республики 

Татарстан на 2026-2030 годы  

В целях укрепления общественного порядка, обеспечение безопасности 

граждан, снижение уровня преступности на территории Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан Исполнительный комитет 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан                                              

п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить прилагаемую Комплексную программу по профилактике 

правонарушений в Апастовском муниципальном районе Республики Татарстан 

на 2026-2030 годы (далее - Программа). 

 

2. Финансово-бюджетной Палате Апастовского муниципального района 

предусматривать выделение финансовых средств на реализацию Программы. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан. 

 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

 

 Руководитель                                                                       Б.Н. Ахметзянов 
 
 

      
  
 
 
 

 

 

 



Утверждена 

     постановлением Исполнительного комитета 

     Апастовского муниципального района 

     Республики Татарстан 

     от 19 декабря  2025 года N 273  

 

Комплексная программа по профилактике правонарушений в Апастовском 

муниципальном районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы                                       

 

Паспорт программы 

 

Наименование  

Программы 

Комплексная программа по профилактике 

правонарушений в Апастовском муниципальном 

районе Республики Татарстан на 2026-2030 годы (далее 

– Программа) 

Муниципальный 

заказчик 

Исполнительный комитет Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан 

 

Основные  разработчики 

Программы 

Исполнительный комитет Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан;  

ОМВД России по Апастовскому району        (по 

согласованию); 

 

Цель Программы 

 

Укрепление общественного порядка, обеспечение 

безопасности граждан, снижение уровня преступности 

на территории Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

Задачи Программы 1.Предупреждение правонарушений, в том числе среди 

несовершеннолетних и молодежи  

2. Снижение уровня рецидивной преступности  

3.Профилактика преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков 

4.Совершенствование деятельности по обеспечению 

общественной безопасности и правопорядка  

5.Развитие системы социальной профилактики 

правонарушений  

6.Вовлечение граждан и общественных организаций в 

деятельность по охране общественного порядка  

7. Профилактика бытовой, рецидивной преступности и 

преступлений в состоянии алкогольного опьянения. 

8.Снижение преступлений  с использованием 

информационно-телекоммуникационных технологий. 

 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2026- 2030годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Бюджет Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан;  бюджет Республики Татарстан 

(в рамках государственных программ); внебюджетные 

источники  

 (тыс. рублей) 



 

 

Примечание:  

* Объемы финансирования предусматривается по 

расчету необходимых затрат в бюджете Апастовского 

муниципального района на очередной финансовый год. 

 

 

Финансирование Программы 

Год Всего Местный 

бюджет и 

средства, 

выделенные на 

финансирование 

основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий  

Программы 

Внеб

юдже

тные 

средс

тва 

2026 5055,5 4384,5 221 

2027 5055,5 4384,5 221 

2028 5055,5 4384,5 221 

2029 5055,5 4384,5 221 

2030 5055,5 4384,5 221 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы: 

 

1.Снижение количества зарегистрированных 

преступлений на 10% к 2030 году  

2. Снижение уровня рецидивной преступности на 15% 

3.Сокращение преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного опьянения, на 20%  

4.Снижение количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними, на 15%  

5.Увеличение количества граждан, вовлеченных в 

деятельность добровольных народных дружин, на 30% 

6.Снижение количества дорожно-транспортных 

происшествий на 12% 7. Повышение уровня доверия 

населения к правоохранительным органам до 70% 

 

 

 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа 

 

За 2024 год  на учет было поставлено 133 преступлений, что на 14,7% меньше, чем за 

аналогичный период прошлого года, в том числе 26 тяжких и особо тяжких преступлений, что на 

3,7% меньше уровня прошлого года. Структура преступлений по степени тяжести складывается 

из преступлений небольшой тяжести (более 50 %), преступлений средней тяжести и тяжких 

преступлений. Наблюдается рост зарегистрированных преступлений средней тяжести с 35 до 38.  
В  2024 году зафиксировано снижение зарегистрированных преступлений: убийств на 100,0%,; 

умышленных причинений тяжкого вреда здоровью - на 50,0%; фактов неправомерного завладения АМТ - 



на 100,0%; преступлений экономической направленности - на 61,1%; фактов умышленного причинения 

тяжкого вреда здоровью – на 50,0%. Отмечена положительная динамика снижения зарегистрированных 

преступности в общественных местах. 

В условиях активной цифровизации общества и расширения использования 

информационно-телекоммуникационных технологий в повседневной жизни граждан, 

киберпреступность становится одним из наиболее динамично развивающихся видов 

противоправной деятельности. 

За последние годы на территории Республики Татарстан, включая Апастовский 

муниципальный район, наблюдается устойчивый рост числа преступлений, совершаемых с 

использованием информационно-телекоммуникационных технологий. Особую обеспокоенность 

вызывают случаи мошенничества с использованием средств мобильной связи, сети Интернет, а 

также преступления, связанные с хищением денежных средств с банковских карт граждан. 

Наиболее уязвимыми категориями населения являются пожилые люди, которые часто 

становятся жертвами телефонных мошенников, а также молодежь, активно использующая 

социальные сети и иные интернет-ресурсы. Низкий уровень цифровой грамотности и 

недостаточная осведомленность граждан о способах защиты от киберугроз создают 

благоприятные условия для совершения данного вида преступлений. 

Реализация комплекса мер по профилактике киберпреступности позволит снизить 

количество потенциальных жертв данного вида преступлений, повысить уровень цифровой 

грамотности населения района, а также сформировать культуру безопасного поведения в 

информационно-телекоммуникационной среде. 

Участники специальной военной операции, возвращаясь к мирной жизни, сталкиваются с 

рядом проблем социально-психологического характера. Военный опыт, полученные травмы (как 

физические, так и психологические), сложности адаптации к гражданской жизни – все это может 

стать факторами риска асоциального поведения при отсутствии своевременной и комплексной 

поддержки. 

Особое внимание также необходимо уделить лицам, ранее привлекавшимся к уголовной 

ответственности и состоящим на профилактических учетах органов внутренних дел. Для данной 

категории граждан вопросы трудоустройства, социализации и общественной интеграции стоят 

особенно остро. 

Социальная адаптация, трудоустройство и комплексная поддержка указанных категорий 

граждан являются важнейшими факторами профилактики правонарушений. Обеспечение 

занятости, психологическое сопровождение, решение жилищных вопросов, а также создание 

условий для полноценной интеграции в общество – все эти меры направлены на снижение рисков 

асоциального и противоправного поведения. 

Предлагаемый комплекс мероприятий разработан с учетом особенностей целевых групп и 

направлен на создание эффективной системы социальной поддержки, адаптации и 

ресоциализации указанных категорий граждан на территории Апастовского муниципального 

района. Реализация данных мероприятий будет способствовать снижению уровня преступности, 

повышению социальной стабильности и улучшению качества жизни населения района. 

II. Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации 

Цель программы: Укрепление общественного порядка, обеспечение безопасности 

граждан, снижение уровня преступности на территории Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан. 

Задачи программы:  
1. Предупреждение правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних и молодежи  

2. Снижение уровня рецидивной преступности  

3. Профилактика преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков  

4.Совершенствование деятельности по обеспечению общественной безопасности и 

правопорядка  

5. Развитие системы социальной профилактики правонарушений  

6.Вовлечение граждан и общественных организаций в деятельность по охране 

общественного порядка  



7. Профилактика бытовой, рецидивной преступности и преступлений в состоянии 

алкогольного опьянения 

Сроки реализации программы: 2026-2030 годы 

 

III. Ресурсное обеспечение программы 

Объем финансирования программы по годам: 

2026-5055,5 тыс. руб.; 

2027-5055,5 тыс. руб.; 

2028-5055,5 тыс. руб.; 

2029-5055,5 тыс. руб.; 

2030-5055,5 тыс. руб.; 

В том числе: - Средства бюджета Апастовского муниципального района – 4834,5 тыс. 

рублей; внебюджетные источники - 221 тыс. рублей. 

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать средства, 

выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий. 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета на 

соответствующий год, исходя из возможностей бюджетов местного и Республики Татарстан. 

IV. Механизм реализации программы 

Координатором программы является Межведомственная комиссия по профилактике 

правонарушений Апастовского муниципального района Республики Татарстан. 

Исполнители мероприятий программы:  

1. Разрабатывают ведомственные планы реализации программных мероприятий  

2. Обеспечивают выполнение программных мероприятий  

3.Предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий ежеквартально в 

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района 

Исполнительный комитет Апастовского муниципального района:  

1. Осуществляет общую координацию работы по программе  

2. Обеспечивает контроль за целевым использованием средств  

3. Подготавливает ежегодный доклад о ходе реализации программы 

 

V.Система организации контроля за исполнением программы 

 Контроль за исполнением программы осуществляет Исполнительный комитет 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан. Ежеквартально исполнители 

мероприятий представляют информацию о ходе реализации программы в Исполнительный 

комитет Апастовского муниципального района. 

 

 

 

 

 



Перечень программных мероприятий 

Направление 1: Организационные мероприятия по выполнению программы 

№ Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

1.1 Организация заседаний 

Межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений 

Исполком Ежеквартально Не требуется - - - - - 

1.2 Анализ состояния преступности и 

правонарушений на территории района 

Отдел МВД, 

Исполком 

Ежеквартально Не требуется - - - - - 

1.3 Разработка и принятие муниципальных 

нормативных правовых актов по вопросам 

профилактики правонарушений 

Исполком, Совет 

района 

2026-2030 Не требуется - - - - - 

Направление 2: Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи 

№ Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

2.1 Организация работы по выявлению 

детей, находящихся в социально 

опасном положении 

КДН и ЗП, Отдел 

образования, Отдел 

МВД (по 

согласованию), Отдел 

социальной защиты 

(по согласованию) 

Постоянно не требуется - - - - - 

2.2 Проведение профилактических 

мероприятий в образовательных 

учреждениях 

Отдел образования, 

Отдел МВД (по 

согласованию) 

Ежеквартально Бюджет района 150 150 150 150 150 

2.3 Организация временного 

трудоустройства несовершеннолетних в 

каникулярное время 

Центр занятости (по 

согласованию), Отдел 

образования 

Ежегодно (июнь-

август) 

Бюджет РТ, бюджет 

района 

755 755 755 755 755 

2.4 Организация досуга детей и подростков 

в кружках и секциях 

Отдел образования, 

Отдел культуры, 

ОДМС 

2026-2030 Бюджет района средст

ва, 

выделя

емые 

на 

финанс

ирован

ие 

основн

ой 

деятел

ьности 

исполн

средст

ва, 

выделя

емые 

на 

финанс

ирован

ие 

основн

ой 

деятел

ьности 

исполн

средства

, 

выделяе

мые на 

финанси

рование 

основно

й 

деятельн

ости 

исполни

телей 

меропри

средст

ва, 

выделя

емые 

на 

финанс

ирован

ие 

основн

ой 

деятел

ьности 

исполн

средств

а, 

выделяе

мые на 

финанс

ировани

е 

основно

й 

деятель

ности 

исполн

ителей 



№ Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

ителей 

меропр

иятий 

ителей 

меропр

иятий 

ятий ителей 

меропр

иятий 

меропр

иятий 

2.5. Организация работы досуговых и 

спортивных учреждений в вечернее 

время, выходные и праздничные дни 

для подростков и молодежи с целью 

приобщения их к здоровому образу 

жизни 

Отдел образования, 

Отдел культуры, 

ОДМС 

2026-2030 Бюджет района средст

ва, 

выделя

емые 

на 

финанс

ирован

ие 

основн

ой 

деятел

ьности 

исполн

ителей 

меропр

иятий 

средст

ва, 

выделя

емые 

на 

финанс

ирован

ие 

основн

ой 

деятел

ьности 

исполн

ителей 

меропр

иятий 

средства

, 

выделяе

мые на 

финанси

рование 

основно

й 

деятельн

ости 

исполни

телей 

меропри

ятий 

средст

ва, 

выделя

емые 

на 

финанс

ирован

ие 

основн

ой 

деятел

ьности 

исполн

ителей 

меропр

иятий 

средств

а, 

выделяе

мые на 

финанс

ировани

е 

основно

й 

деятель

ности 

исполн

ителей 

меропр

иятий 

2.6. Организация работы по 

предупреждению распространения 

среди молодежи района неформальных 

молодежных объединений 

Отдел образования, 

ОДМС, Отдел МВД 

(по согласованию) 

2026-2030 Не требуется - - - - - 

2.7. Организация мероприятий, 

направленные на профилактику 

детского дорожно-транспортного 

травматизма 

Отдел образования, 

Отдел МВД (по 

согласованию) 

2026-2030 Бюджет района средст

ва, 

выделя

емые 

на 

финанс

ирован

ие 

основн

ой 

деятел

ьности 

исполн

ителей 

меропр

средст

ва, 

выделя

емые 

на 

финанс

ирован

ие 

основн

ой 

деятел

ьности 

исполн

ителей 

меропр

средства

, 

выделяе

мые на 

финанси

рование 

основно

й 

деятельн

ости 

исполни

телей 

меропри

ятий 

средст

ва, 

выделя

емые 

на 

финанс

ирован

ие 

основн

ой 

деятел

ьности 

исполн

ителей 

меропр

средств

а, 

выделяе

мые на 

финанс

ировани

е 

основно

й 

деятель

ности 

исполн

ителей 

меропр



№ Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

иятий иятий иятий иятий 

2.8 Организация отдыха детей и молодежи   Отдел образования, 

ОДМС 

2026-2030 Бюджет района 2 858,6 2 858,6 2 858,6 2 858,6 2 858,6 

2.9. Привлечение детей и молодежи к 

волонтерскому движению 

Отдел образования, 

ОДМС 

2026-2030 Не требуется - - - - - 

2.10 Развитие деятельности отрядов 

ФОРПОСТ и отрядов профилактики 

правонарушений 

Отдел образования, 

ОДМС 

2026-2030 Бюджет района 690,9 690,9 690,9 690,9 690,9 

2.11 Проведение мероприятий по выявлению 

правонарушений среди 

несовершеннолетних, организация 

профилактической работы в отношении 

родителей, не занимающихся 

воспитанием детей (проведение 

целенаправленных рейдов, привлечение 

к административной ответственности, 

сбор материалов на лишение 

родительских прав, проведение 

профилактической работы) 

Отдел МВД (по 

согласованию), КДН 

2026-2030 Не требуется - - - - - 

2.11 Организация военно-

патриотических лагерей для 

учащихся школ и студенчества, 

военизированных 

патриотических игр, слѐтов и 

экскурсий 

ОДМС, военный 

комиссариат (по 

согласованию), 

отдел образования 

2026-2030 Бюджет района средства, 

выделяе
мые на 

финанси

рование 
основно

й 

деятельн
ости 

исполни

телей 
меропри

ятий 

средства, 

выделяе
мые на 

финанси

рование 
основно

й 

деятельн
ости 

исполни

телей 
меропри

ятий 

средства, 

выделяемы
е на 

финансиро

вание 
основной 

деятельнос

ти 
исполните

лей 

мероприят
ий 

средства, 

выделяе
мые на 

финанси

рование 
основно

й 

деятельн
ости 

исполни

телей 
меропри

ятий 

средства, 

выделяем
ые на 

финансир

ование 
основной 

деятельно

сти 
исполнит

елей 

мероприя
тий 

2.12 Организация физкультурно-

спортивных и 

благотворительных спартакиад, 

соревнований, фестивалей и 

конкурсов 

ОДМС, отдел 

культуры, отдел 

образования 

2026-2030 Бюджет района средства, 

выделяе

мые на 
финанси

рование 

основно
й 

деятельн

ости 
исполни

телей 

средства, 

выделяе

мые на 
финанси

рование 

основно
й 

деятельн

ости 
исполни

телей 

средства, 

выделяемы

е на 
финансиро

вание 

основной 
деятельнос

ти 

исполните
лей 

мероприят

средства, 

выделяе

мые на 
финанси

рование 

основно
й 

деятельн

ости 
исполни

телей 

средства, 

выделяем

ые на 
финансир

ование 

основной 
деятельно

сти 

исполнит
елей 

мероприя



№ Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 
меропри

ятий 

меропри

ятий 
ий меропри

ятий 
тий 

2.13 Благотворительная акции 

«Помоги собраться в школу»  

 

КДН, отде опеки 

и попечительства, 

отдел социальной 

защиты 

2026-2030 внебюджетные 

средства 

221 221 221 221 221 

Направление 3: Профилактика рецидивной преступности 

№ 

Наименование 

мероприятия Исполнители 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

3.1 Содействие в 

трудоустройстве лиц, 

освобожденных из мест 

лишения свободы 

Центр 

занятости, 

УИИ УФСИН 

2026-2030 Не требуется - - - - - 

3.2 Проведение 

индивидуальной 

профилактической 

работы с лицами, 

состоящими на учете в 

УИИ 

УИИ УФСИН, 

Отдел МВД 

(по 

согласованию), 

Постоянно Не требуется - - - - - 

Направление 4: Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков 

№ 

Наименование 

мероприятия Исполнители 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

4.1 Проведение 

антинаркотических 

акций и мероприятий 

ОДМС, Отдел  

образования 

Ежеквартально Бюджет района 25 25 25 25 25 

4.2 Мероприятия по 

выявлению и 

уничтожению 

дикорастущих 

наркосодержащих 

растений 

Отдел МВД 

(по 

согласованию), 

Исполкомы 

поселений 

Ежегодно 

(май-октябрь) 

Бюджет района 10 10 10 10 10 

4.3. Обеспечение районных ЦРБ (по Ежегодно Бюджет района 68 68 68 68 68 



№ 

Наименование 

мероприятия Исполнители 

Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

медицинских 

учреждений 

оборудованием и 

расходными 

материалами для 

проведения 

освидетельствования 

на предмет 

потребления 

наркотических и 

психотропных веществ 

согласованию), 

отдел 

образования 

Направление 5: Профилактика правонарушений, связанных с алкоголизмом 

№ 

Наименование 

мероприятия Исполнители 

Срок 

исполнен

ия 

Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

5.

1 

Организация  

совместных 

профилактических 

мероприятий по 

выявлению фактов 

продажи 

спиртосодержащей 

продукции 

домашней 

выработки 

(самогона) в 

жилом секторе, а 

также по изъятию 

из оборота 

контрафактных 

товаров и 

алкогольной 

продукции, не 

Отдел МВД 

(по 

согласовани

ю), 

Исполкомы 

поселений 

2026-2030 Не требуется - - - - - 



№ 

Наименование 

мероприятия Исполнители 

Срок 

исполнен

ия 

Источники 

финансирован

ия 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

отвечающей 

требованиям 

безопасности для 

жизни и здоровья 

населения, а также 

по пресечению 

фактов реализации 

несовершеннолетн

им алкогольной и 

спиртосодержащей 

продукции. 

5.

2 

Информационные 

кампании о вреде 

алкоголя 

ОДМС,  

СМИ ( по  

согласовани

ю) 

2026-2030 Бюджет 

района 

средства, 

выделяемые 

на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

средства, 

выделяемые 

на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

средства, 

выделяемые 

на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

средства, 

выделяемые 

на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

средства, 

выделяемые 

на 

финансирован

ие основной 

деятельности 

исполнителей 

мероприятий 

Направление 6: Охрана общественного порядка 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнители Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

6.1 Развитие аппаратно-

программного 

комплекса 

"Безопасный город" в 

Республике Татарстан" 

Исполком, 

Отдел МВД 

(по 

согласованию) 

2026-2028 Бюджет района, 

бюджет РТ 

202 202 202 202 202 

6.2 Организация 

деятельности 

добровольных 

народных дружин 

Исполком, 

Отдел МВД 

(по 

согласованию) 

2026-2030 Не требуется - - - - - 

6.3 Поощрение граждан, 

активно участвующих 

Исполком Ежегодно Бюджет района 15 15 15 15 15 



в охране 

общественного 

порядка 

 

Направление 7: Информационно-пропагандистское обеспечение 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнители Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

7.1 Публикация 

материалов по 

профилактике 

правонарушений в 

СМИ 

Исполком, 

СМИ (по 

согласованию) 

2026-2030 Не требуется  - - - - - 

7.2 Проведение конкурсов, 

викторин, фестивалей 

на правовую тематику 

Отдел 

образования, 

Отдел 

культуры 

Ежегодно Бюджет района 20 20 20 20 20 

 

Направление 8: Профилактика преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных технологий 

 

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнители Срок 

исполнения 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

8.1 Проведение 

информационных 

кампаний о способах 

защиты от 

киберпреступлений 

Исполком, 

Отдел МВД 

(по 

согласованию) 

Ежеквартально Не требуется - - - - - 

8.2 Проведение 

тематических уроков 

информационной 

безопасности в 

образовательных 

учреждениях района 

Отдел 

образования, 

Отдел МВД 

(по 

согласованию) 

Ежегодно 

(сентябрь, 

февраль) 

Не требуется - - - - - 

8.3 Разработка и 

распространение 

памяток по 

Исполком, 

Отдел МВД 

2026-2030 Бюджет района 10 10 10 10 10 



противодействию 

телефонному и 

интернет-

мошенничеству 

8.4 Размещение 

информации о новых 

видах интернет-

мошенничества на 

официальном сайте 

района, в социальных 

сетях и СМИ 

Исполком, 

СМИ (по 

согласованию) 

Ежемесячно Не требуется - - - - - 

8.5 Организация 

профилактической 

работы с наиболее 

уязвимыми 

категориями населения 

(пенсионеры, 

социально 

незащищенные 

граждане) 

Отдел 

социальной 

защиты (по 

согласованию), 

Совет 

ветеранов, 

волонтеры, 

Исполкомы 

поселений 

2026-2030 Не требуется - - - - - 

8.6 Проведение конкурсов 

среди учащихся по 

созданию социальных 

видеороликов о 

правилах безопасного 

поведения в сети 

Интернет 

Отдел 

образования  

Ежегодно Бюджет района 10 10 10 10 10 

 

Направление 9: Социальная адаптация, ресоциализация и трудоустройство лиц, проходивших военную службу в зоне СВО и лиц, 

состоящих на профилактических учетах  

№ Наименование 

мероприятия 

Исполнители Срок 

исполнени

я 

Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

2026 2027 2028 2029 2030 

9.1 Создание 

межведомстве

нной 

Исполком, 

Военный 

комиссариат 

II квартал 

2026 

Не 

требуется 
- - - - - 



комиссии по 

социальной 

адаптации и 

трудоустройст

ву участников 

СВО и лиц, 

ранее 

привлекавших

ся к уголовной 

ответственнос

ти 

(по 

согласованию)

, Отдел МВД 

(по 

согласованию)

, Центр 

занятости 

(по 

согласованию) 

9.2 Содействие в 

трудоустройст

ве  участников 

СВО и лиц, 

ранее 

привлекавших

ся к уголовной 

ответственнос

ти 

Центр 

занятости (по 

согласованию)

, Исполком 

2026, с 

ежемесяч

ным 

обновлени

ем 

Не 

требуется 
-- - - - - 

9.3 Оказание 

содействия в 

организации 

самозанятости 

и 

предпринимат

ельской 

деятельности 

для целевых 

категорий 

граждан 

Центр 

занятости, 

отдел 

территориальн

ого развития  

Исполкома (по 

согласованию) 

2026-2030 Не 

требуется 
- - - - - 

9.4 Индивидуальн

ое социально-

правовое 

консультирова

ние по 

Отдел 

социальной 

защиты, 

юридический 

отдел 

2026-2030 Не 

требуется 
- - - - - 



вопросам 

льгот, пособий 

и иных мер 

поддержки 

9.5 Содействие в 

решении 

жилищных 

вопросов для 

участников 

СВО и членов 

их семей 

Исполком, 

отдел 

инфраструктур

ного развития  

2026-2030 Не 

требуется 
- - - - - 

9.6 Организация 

мероприятий 

по 

патриотическо

му 

воспитанию 

молодежи с 

привлечением 

участников 

СВО 

Отдел  

образования  

2026-2030 Не 

требуется 
- - - - - 

9.7 Проведение 

культурно-

массовых и 

спортивных 

мероприятий с 

участием 

целевых 

категорий 

граждан 

Отдел 

культуры, 

ОДМС 

2026-2030 Бюджет 

района 
20 20 20 20 20 

9.8 Обеспечение 

медицинского 

сопровождени

я и 

реабилитации 

для 

ЦРБ (по 

согласованию) 

2026-2030 Бюджет РТ средства, 

выделяемые на 

финансирование 
основной 

деятельности 

исполнителей 
мероприятий 

средства, 

выделяемые на 

финансирование 
основной 

деятельности 

исполнителей 
мероприятий 

средства, 

выделяемые на 

финансирование 
основной 

деятельности 

исполнителей 
мероприятий 

средства, 

выделяемые на 

финансирование 
основной 

деятельности 

исполнителей 
мероприятий 

средства, 

выделяемые на 

финансирование 
основной 

деятельности 

исполнителей 
мероприятий 



участников 

СВО 

9.9 Организация 

бесплатной 

юридической 

помощи по 

вопросам 

погашения 

судимости, 

восстановлени

я документов 

и правовой 

защиты 

Юридический 

отдел 

2026-2030 Не 

требуется 
- - - - - 

Список используемых сокращений: 

Исполком – Исполнительный комитет Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

Совет - Совет Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

КДН и ЗП –Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

Отдел МВД – Отдел МВД России по Апастовскому району; 

Отдел социальной защиты - Отдел социальной защиты Министерства Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики 

Татарстан в Апастовском муниципальном районе; 

Центр занятости - Отдел ГКУ ЦЗН РТ по Апастовскому району; 

Отдел культуры  - отдел культуры Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

Отдел образования – МКУ «Отдел образования  Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики Татарстан»; 

 Отдел территориального развития - Отдел территориального развития Исполнительного комитета Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан»; 

Отдел инфраструктурного развития - Отдел инфраструктурного развития Исполнительного комитета Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан»; 

Юридический отдел- юридический отдел аппарата Совета Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

ОДМС – отдел по делам молодежи и спорту Апастовского муниципального района Республики Татарстан; 

ЦРБ – ГАУЗ «Апастовская ЦРБ»; 

СМИ – Филиал АО «Татмедиа» «Апастово-информ»; 

Совет ветеранов - МЕСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЕТЕРАНОВ (ПЕНСИОНЕРОВ) АПАСТОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН; 

 

VI. Оценка эффективности реализации программы 

Целевые индикаторы и показатели программы: 

https://egrul.nalog.ru/index.html
https://egrul.nalog.ru/index.html


№ Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

(2025) 2026 2027 2028 2029 2030 

1 Количество зарегистрированных преступлений ед. 125 120 110 105 100 95 

2 Уровень рецидивной преступности % 11,2 10 9 8,5 8 7,5 

3 Количество преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения 

ед. 35 33 31 29 27 25 

4 Количество преступлений, совершенных 

несовершеннолетними 

ед. 2 1 0 0 0 0 

5 Количество граждан, вовлеченных в охрану общественного 

порядка 

чел. 25 27 30 33 35 38 

6 Количество ДТП с пострадавшими ед. 13 12 11 10 9 8 

7 Уровень доверия населения к правоохранительным органам % 96 97 98 98 98 98 

Дополнительные целевые индикаторы и показатели программы: 

№ Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

(2025) 2026 2027 2028 2029 2030 

8 Количество зарегистрированных преступлений, совершенных с 

использованием ИКТ 

ед. 35 30 25 23 20 18 

9 Количество проведенных мероприятий по повышению 

цифровой грамотности населения 

ед. 45 50 60 70 70 70 

10 Доля населения, осведомленного о методах защиты от 

киберпреступлений 

% 70 90 90 90 90 90 

Дополнительные целевые индикаторы и показатели программы: 

№ Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

(2025) 2026 2027 2028 2029 2030 

12 Доля трудоустроенных участников СВО от общего числа 

обратившихся за содействием 

% 60 90 90 90 90 90 

13 Доля трудоустроенных лиц, состоящих на профилактических 

учетах, от общего числа данной категории 

% 60 70 70 70 70 70 

14 Уровень рецидивной преступности среди лиц, прошедших 

программы ресоциализации 

% 20      

15 Количество лиц, получивших юридическую помощь из числа 

участников СВО 

чел. 100 100 100 100 100 100 

 

 

 



Методика оценки эффективности программы: 
Эффективность реализации программы оценивается путем сравнения фактически достигнутых показателей с плановыми значениями. 

Эффективность определяется по следующей формуле: 

Э = (Ф1/П1 + Ф2/П2 + … + Фn/Пn) / n × 100%, где: 

Э - эффективность реализации программы (в процентах); Ф1, Ф2, …, Фn - фактически достигнутые значения показателей; П1, П2, …, Пn - 

плановые значения показателей; n - количество показателей. 

 

VII. Мониторинг реализации программы 

Мониторинг реализации программы осуществляется Межведомственной комиссией по профилактике правонарушений Апастовского 

муниципального района на основе: 1. Ежеквартальных отчетов исполнителей о ходе реализации мероприятий 2. Статистических данных 

правоохранительных органов 3. Социологических исследований общественного мнения 

По результатам мониторинга готовится аналитический отчет, который рассматривается на заседании Межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений и представляется в Совет Апастовского муниципального района. 


